§. 4. III. Epitheta Sanguinis pretiosi  
sunt seqq. sc. quod sit 1. *Verus ac Naturalis  
Sanguis*, qui ita à Christo describitur,  
quod erat effundendus atquè revera  
*effusus sit in Remissionem peccatorum* Matt.  
26:28. Marc. 14:24. quemadmodum i-  
psa S. Cœnæ institutio sonat. item  
Ebr. 2:14. *Sicut pueri participant de carne  
& sanguine; & ipse similiter eorundem par-  
ticipes factus est.* Utquè Sacerdotes V. T.  
verum sanguinem taurorum, capro-  
rum

rum ac vitulorum obtulerunt in sacri-  
ficiis; ita noster in N. T. summus pon-  
tifex suum verum ac naturalem san-  
guinem in arâ crucis & alias pro nobis  
effudit, Ebr. 9: 12, *Negat per sanguinem  
hircorum ac vitulorum, sed per proprium  
sanguinem ingressus est semel in sancto, ater-  
nâ redemptione inventâ.* Ubi assertur,  
quod non per alienum sanguinem, sed  
per proprium sanguinem introivit le-  
mel in Sanctuarium, Col. 1:14, *Habemus  
redemptionem per sanguinem ipsius, nempe  
Remissionem peccatorum.* Eph. 1:7. Rom.  
3: 24. 25. &c.

§. 5. Hæc doctrina de veritate  
sanguinis Christi necessariò defendenda  
est, cum adversus Schwenfeldianos, Wei-  
gelianos, Anabaptistas, Fratres Roseæ Crucis,  
Auricoquos, aliosque qui Christo affin-  
ixerunt corpus astrale aut Phantasticum,  
tanquam ex multis essentiis distillatum;  
sed & nonnullos patres, qui ex sim-  
plicitate & timore, tempore Arianorum  
aliorumque hereticorum, qui Deita-  
tem Christi cœperunt oppugnare etiam

ideò, quia anxietatem, dolorem, sanguinis effusionem ac sudorem, ipsamq; mortem passus sit: ne illis succumberent nimiumq; etiam cogeretur concedere, ab Evangelicæ historiæ suis exemplari- bus dicta nonnulla de sudore sanguine Christi & similibus tractantia, expungi toleraverint; quos tamen D. Hieronymus Lib. 2: *Contra Pelagianos* modestè excusat.

§. 6.ii. *Cœlestis Sangvū*: Hoc titulo dignus est Christi sanguis, non quod immediatè cœlitus depluerit, aut artificiose de cœlo fuerit Christi corpori impressus; sed quia sit sanguis ejus qui Dominus de cœlo est 1. Cor. 15: 47. & ut h. I. ait apostolus: *Sangvis Filii Dei*, de quo immediatè antea scripsit: *Deus est Lux, siquid ambulemus in luce, habemus cum eo communionē*. Idem est de quo scribit de judæis S. Petrus Act. 3: 14. *Authorē vita interfecisti*. Et S. Paulus 1 Cor. 2: 8. *Dominum gloria crucifixerunt*. Conf. Matth. 21: 38. 39. 1. Cor. 1. 23.

§. 7. Quocircà diligentè accuratoq; Studio cavenda erit *Calvinianorum* Αλ- λοιωσις, seu Zwingiana trajectura, quā san-

Sangvinis Jesu Christi Filii Dei vim atque virtutem, Soli naturæ divinæ transcribunt attribuuntq;. Est quidem, ut loquar, natura divina, fons unde vis sangvinis Christi meritoria ebullit, natura tñ. humana non est mera, terrena, vacuaque aut inanis, ut arundo, per quam virtus illa infinita fluit, sed ex hac quoq; ipsâ, ut ita dicam, coebullit ceu ex uno fonte simul. Unde Anno Christi 431. conclusū fuit Quodvmaadōv in Concilio Ephesino Can. 4. Quicunq; ausus fuerit Testimonia sacra Scriptura, qua de Christo ejusque merito agunt, ita explicare atque interpretari, quasi ibidem de duarum distinctarum personarum actionibus tractaretur, anathema sit.

§. 8. III. Fraternus sanguis: Hac fraternitas nostra cum Christo consideranda est. cum respectu τῆς σαρκὸς ὥροστια nobiscum; sed vel maximè quoad professionem Eidei Marc. 3:34-35 de utraque elegantē scribit D. Augustinus in Manu-ali c. 35: his verbis: In Christo Iesu unius- cuiusque nostrum portio. Caro & sanguis noster est: ubi igitur portio mea regnat, ibi

Et me regnaturum confido: ubi sanguis meus glorificatur, ibi et me gloriosum fore confido: nolite timere caro et sanguis, quia fratrem vestrum habetis in caelis. Conf. Rom. 8:29. Primogenitus inter multos Fratres Psal. 22: 23. Heb. 2: 11. seqq. Non erubescit frares illos vocare etc. Ab hoc fidelissimo Fratre ut olim ita etiamnum fraternali nobis pollicemur benevolentiam, amorem & beneficentiam: is enim est de quo loquuntur Acta apostolica Act. 10: 38. Scitis Iesum illum Nazarenum, quando unxerit eum Deus Spiritu S. et virtute, qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo.

§. 9. Hæc dicta sunt secundum Christi humanitatem, quam immediate noster Frater est; alias divinae participes Naturæ facti sumus 2. Pet. 1: 4. a. inserti capiti Christo ceu corpus ejus Mysticum, qui propterea incarnatus est, ut nobiscum in se divinam comunicaret naturam, iteq; cum per regenerationem tum adoptionem, ac mysticam unionem inhabitationemq; Job. 1: 13. Eph. 5: 30. c. 3: 17.

B. Tem-

β. Templa Dei per inhabitacionem Sp.  
 S. extructi i. Cor. 3:16. c. 6.17.19. restau-  
 ratâ in nobis imagine Dei per regenera-  
 tionē & renovationē Eph. 4:23. Col. 3:10.  
 γ. Vero corpore ac sanguine Christi in S.  
 Coenâ cibati potatiq; i. Cor. 10:16. δ. Tan-  
 dem erimus plenario divinæ confor-  
 tes naturæ, dum in futurâ vita Deum  
 videbimus de facie ad faciem i. Cor 13:  
 12. atque Deo similes, visuri eundem in  
 æternum de facie ad faciem, i. Job. 3.  
 2. ε. Intereā, quisquis confessus fuerit quod  
 Jesus sit Christus Filius Dei, Deus in eo ma-  
 net & ipse in Deo i. Job. 4:15. id est, non so-  
 lùm qui Ebionem & Cerinthum aliosq; hæ-  
 reticos oppugnantes Deitatem Filii Dei  
 aut inficiantes alios fidei fundamentales  
 articulos, refutant ac abominantur; sed  
 & alias veræ ac orthodoxæ religioni  
 seu jurati confessores usque in agonem  
 sincerè ac constantè addicti sunt: ta-  
 les enim dicuntur amare Dñum.  
 v. 16. Deus Charitas est, & qui manet  
 in Charitate, in Deo manet, & Deus in eo.

§. 10. Patrum de hoc dicto sequens  
fuit judicium: D. Ambrosius Lib. v. de Fi-  
de c. 5. scribit: *Christus nostra fragili-  
tatis in carne se præbuit consorte, ut nos  
in virtute suâ divina faceret naturæ  
consortes.* Athanasius Orat. v. cont.  
Arianos ait; Deus factus est homo, ut  
nos in seipso Deificaret, Ad hæc B. Job.  
Husus in i. Joh. 3. ita alludit: *Tunc  
erimus Dñs, non participatione & con-  
sortio æqualitatis, sed participatione  
per gratiam in hoc, per gloriam in fu-  
turo seculo.*

§. II. IV. *Satisfactorius Sanguis, seu so-  
lutorius pro omnib. peccatis nostris, quia  
emundat nos ab omnibus peccatis.* Nam  
sicut vita est in sanguine Lev. 17: ii. Ita  
etiam qui sanguinem pro alio effundit,  
is quoque ponit animam ac moritur  
pro illo. Quantò magis Salvator no-  
ster Jesus, pretium pro peccatis nostris  
exposuit effuso suo sanguine, sufficien-  
tissimum! Quippe, qui eodem nos  
rede-

redemit I., pet. 1:18. 19. Scientes quod  
non corruptilibus auro vel argento  
redempti esis Ec. sed preioso san-  
guine Christi, velut agni immaculati ac  
incontaminati. Apoc. 5:9. Quoniam  
occisus es, Es redemisti nos per san-  
guinem tuum. Conf. 1. Cor. 6:19.

c. 7:23. τιμῆς ἀγοράθηται, id est, Pretio  
dignissimo empti esis. Hanc virtutem satis-  
factoriam obtinet ideo, quia est sanguis  
ipsius Dei, Act. 20:28. Deus acquisivit  
sibi Ecclesiam suo sanguine. Unde Divus  
Anshelopus Archiepiscopus Cantuoriensis in  
Anglia Tom. III. Lib. II. de Cur Deus ho-  
mo factus? cap. vi. quod satisfactionem  
per quam salvatur homo, non possit  
facere nisi Deus homo, sic declarat:  
*Hoc autem fieri nequit, nisi sit qui  
solvat Deo pro peccato hominis ali-  
quid majus, quam omne quod Deus non  
est. Ita constat: illum quoque qui de  
suo poterit Deo dare aliquid, quod su-*

superat omne quod sub Deo est, maiorem esse necesse est, quam omne quod non est Deus. Nihil autem est, quod super omne sit, quod Deus non est, nisi Deus. Non ergo potest banc satisfactionem facere nisi Deus. Sed nec facere illam debet, nisi Homo, alioquin non satisfacit homo. Si ergo, sicut constat, necesse est, ut de hominibus perficiatur illa superna Civitas: nec hoc esse valet, nisi fiat predicta satisfactione, quam nec potest facere nisi Deus, nec debet nisi homo: necesse est ut eam faciat Deus homo.

§. 12. V. Miraculosus Sangvis: Communis atque vulgaris sangvis inficit, conspurcat maculatque quibus adispergitur objecta sua: hic vero Sangvus Iesu Christi Filij Dei nadjacens et ipsas purgat ac lavat nos. ubi autem, prob Deum immortalem, auditum est, tantæ mirabilitatis οὐεγίδοξος, in toto mundo, per univer-

universa secula, illud quod purum ac  
immaculatum esse debeat, sanguine ab-  
lui posse? quicquid n. alijs sanguine hu-  
mano aspergitur, vocatur impurum:  
quemadmodum de judæorum Sacer-  
dotibus scribitur in Threnis, qui justo-  
rum sanguinem effuderunt c. 4: 14. Va-  
cuarunt cœci in plateis polluti sanguine. De  
hoc vero Iesu sanguine extat, quod nos  
*Emundet*, quicimò majori admirationi  
erit, quod de justorū animabus è magnâ  
tribulatione liberatis inque cœlum por-  
tatis narratur, Apoc. 7: 14. quod ἐλέυκα-  
στα, hoc est, Dealbaverunt stolas suas in  
sanguine agni. Cum tamen albus color, ru-  
bedini sanguinis è diametro opponatur  
*Esa.* 1: 18. Si fuerint peccata omnia rubra q:  
vermiculus, velut lana alba erunt.

§. 13. Quoniam verò omnes facti su-  
mus ut immundus ē q: pannus menstruata,  
universa justitia nostra *Esa.* 64:6. scilicet  
per sordes peccatorum: Audia-  
mus ergò a. verbum Mandati *Esa.* 1: 15.  
16. quia manus vestra plena sunt sanguini-  
bus, Lavemini, mundi estote ēc. ubi rur-  
sus

sus oppositio sit inter sanguinem polluentem & Christi sanguinem emundantem nos, ita abluentem Apoc. 1:5. Deus dilexit nos & lavit nos a peccatis nostris per sanguinem ipsius: 3. Verbum promissionis applicatum 1. Oratione Psal. 51: 9.  
Lava me & nive candidior ero 2. Baptismo, Eph. 5: 26. Semetipsum exposuit pro eis (Ecclesia) ut illam sanctificaret, mundatam lavacro aquae in verbo. 3. Fide Rom. 3: 25. Habemus Redemtionem per sanguinem ejus, nempe remissionem peccatorum. Eph. 1:7. Col. 1:20. 4. S. Cœnæ digna usurpatione, sit enim Jesus Matth. 26:26. Hic est calix N. T. in meo sanguine, qui pro vobis effunditur in Remissionem peccatorum.  
5. Sanctificatione & Renovatione, Heb. 9: 13. 14. Nam si Sanguis taurorum & hircorum & Cinius juvenca aspergens inquinatos sanctificat ad carnis purificationem: Quanso magis sanguis Christi, qui per Spiritum eternum seipsum obtulit immaculatum Deo, purgabit conscientiam vestram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventem.

§. 14. VI. Sanctus Sanguis: quia est sanctificati & uncti Christi Sanguis,  
quem

quem unxit Deus oleo Lætitiae præ confortibus suis, Psal. 45: 8. accepit enim iuxta humanam naturam Spiritum S. sine mensurâ Joh. 3: 34. quippè quia sanctum quod de Mariâ virginie nasceretur, Filius Dei vocatur & simul est Luc. 1: 35. Et enim Hebr. 7: 3. 26. Sancta hostia, pontifex sanctas, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus & sublimior cælius factus, cui non sit quotidiè necesse (quemadmodum illis pontificibus) prius pro propriis peccatis victimas offerre, deinde pro peccatis populi, nam id fecit semel, cum semetipsum obtulit. Blasphema itaque sunt quæ Drentani Calviniani in Syn. Dordrac. ac Jud. de Art. Remonst. scribunt: Fuisse sc. Christum massæ corruptæ adamitica particulam, quippè semen Mulieris, à reliquo tomen perditâ massâ discretum &c. Et porro: Eundem à Deo gratis ad vitam eternam eleatum, non potuisse igitur aliquid apud Deum meyeri: Sed effusionem sanguinis ejus esse quidem acceptam ut solutionem pro peccatis ex gratiâ, non quidem vim habeat à, in & per se &c. Talia periculosa

riculosa àn̄st̄uare quoque invenire est  
in Inst. Calvini Lib. 2:c.17. §. 1. nec non  
penes Pontificios, præsertim Scotias.  
Ait, judicium B. Lutheri nostri de ta-  
lib. tale extat Tom. vi. Jen. Germ. fol.  
22. darumb sind das verleugner und  
abtrünnige Christen / Schänder das  
Leibes und Blutes Christi / die ihr  
eigen Leiden und Blut dem Leiden und  
Blut IEsu an die Seiten setzen: quæ  
quidem directè concernunt Papistas,  
à quo tn. Reatu neque liberari possunt  
plerique Calviniani. Nunc succederet  
attributum Sanguinis Christi, quod sit Ef-  
ficax, cum intrinsecè tum Meritorie, sed  
reservatur hoc disputationi 7.

S. 15. VII. Salvificus seu verè Salu-  
sifer sanguis: Est enim Salvatoris nostri  
Iesu sanguis: Matth. 1: 21. Vocabū nomen  
ejus IEsū, ait angelus Gabriel Iosepho,  
ipse salvabit populum suum à peccatis eorum:  
ubi enim Remissio peccatorum ait Luth.  
in Min. Catech. ibi Salus est & vita  
æterna. Idem est quod Apostolus Joh. in  
allegato Textu inculcat: Sanguis Jesu  
Chri-

Christi Filii Dei EMUNDAT nos ab omni peccato. Huc collimare novimus verba Apostoli Pauli Hebr. 10: 19. 20. 21. 22. 23. Cum igitur Fratres habeamus libertatem adeundi in sancta per sanguinem Iesu, eam viam quam dedicavit nobis recentem ac ventem, per velamentum, hoc est, per carnem suam: (cumque habeamus) sacerdotem magnum praefectum domui Dei: Accedamus cum vero corde in certitudine Fidei, aspersi cordibus a conscientia mala & abluti corpore aqua pura; Teneamus confessionem spei non vacillantem. &c. Hæc purgatio nostri a sordibus peccatorum præfigurata fuit in purificationibus Leviticis & aqua Lustrali super leprosos sparsa in V.T. Lev. 14: 4. seqq. Tunc præcipiet Sacerdos ut tollet is qui mundandus est duas aviculas vivas & mundas, lignum Cedrinum & Coccum bis tintum atq; Hyssopum, & præcipiet sacerdos mactari unam avem super vas fictile, super aquas vivas: aviculam v. vivam accipiet cum ligno cedrino, coco bis tincto & hyssopo, & intinget ea cum ave vivâ in sanguine avis jugulata ad aquas vivas: & asperget super Mundandum a lepra septies, & emunda-

bit

bit eum, dimicet ergo avem vivam in superficiem campi: Ecce mundatus lavabit vestimenta sua Et radet omnes pilos suos, lavabit, inquam, in aquâ ut mundus sit, post hoc veniet in castra Ecce. quam ceremoniam Apostolus ad agnum Dei accommodat Hebr. 13: 12. seqq. quapropter Et Jesus, ut sacrificaret per proprium sanguinem populum, extra portâ pessus est: Examus igitur ad eum extra castra, opprobrium ejus portantes: Non enim habemus hic manentem civitatem sed futuram Inquirimus. Reliquas Ceremonias leviticas latè explicui in tractatu manuscripto super Leviticum.